

DZIENNIK WILEŃSKI

Adres Redakcji i Administracji: Dominikańska Nr. 4.

Redakcja otwarta od godz. 2—4 po poł.

Administracja otwarta codziennie od g. 10 do 6 wiecz., w niedziele od 1—2.

WARUNKI PRENUMERATY: Rocznie — 30 mk., półrocznie — 15 mk., kwartalnie — 7 mk. 50 fen., miesięcznie — 2 mk. 50 fen. łącznie z przesyłką pocztową i odnośnikiem do domu.

Zmiana adresu — 20 fen.

CENY OGŁOSZEŃ: Na 4-ej str. za wiersz petitowy — 40 fen.,

nekrologi wiersz — 80 fen. Ogłoszenia przyjmuje Administracja „Dziennika Wileńskiego” do g. 4 po poł. Po godz. 4 nekrologi i inne niecierpiące zwłok zawiadomienia przyjmuje drukarnia ks. A. Rutkowskiego, Królewska (Botaniczna) № 7

Numer pojedynczy 7 kop. = 14 fen.

Gazeta wychodzi codziennie — z wyjątkiem dni poświęconych.

TELEGRAMY.

KOMUNIKAT URZĘDOWY NIEMIECKI.

Kwatera główna 10 sierpnia

FRONT ZACHODNI.

Grupa wojsk następcy tronu ks. Rupprechta.

Pomiędzy Yzerą a Ancre panowała ożywiona działalność ze strony nieprzyjaciela. W wielu miejscach tego frontu nieprzyjaciel dokonywał uderzeń i ataków częściowych, które były odpierane przed naszymi linjami oraz w walce na bliską metę.

Anglicy i Francuzi kontynuowali przy pomocy silnych rezerw swe ataki na całym froncie bitwy pomiędzy Ancre i Avre.

Po obu stronach Sommy oraz po bokach drogi, wiodącej z Foucaucourt — Villers — Bretonnens odrzuciliśmy nieprzyjaciela przy pomocy kontrataku. Poziósł on tam ciężkie straty.

W centrum frontu bitwy nieprzyjaciel zyskał na terenie w kierunku po przez Rosières i Hangest. Nasze kontrataki powstrzymały go na zachód od Lihons, oraz na wschód od linii Rosières—Arvillers.

W ciągu nocy cofnęliśmy nasze wojska, walczące nad Avre i nad strumieniem Dom do tylnych linii, na wschód od Montdidier. Na południe-wschód od Montdidier odparliśmy w naszych liniach silny atak częściowy ze strony Francuzów.

Nad polem walki zestrzeliliśmy 32 aeroplany. Leutnant Löwenhardt odniósł 52-e i 53-e z kolei zwycięstwo powietrzne, leutnant Udet 46-e, 47-e i 48-e, kapitan Berthold 41-e i 42-e, leutnant baron v. Richthofen 36-e i 37-e, leutnant Billik 30-e i 31-e, leutnant Bolle 29-e, leutnant Könecke 26, 27 i 28, leutnant Neumann 20-e zwycięstwo powietrzne.

Grupa wojsk niemieckiego następcy tronu.

Nad Aisne i Vesle toczyła się ożywiona się chwilami walka ognio-wa.

Pierwszy general-kwatermistrz Ludendorff.

Komunikat wieczorny.

BERLIN (10 bm. Urzędowe).—

Bitwa rozszerzyła się od Anore aż do Oise'y.

Ataki wroga zostały powstrzymane przed naszymi pozycjami bojowymi.

KOM. URZĘD. AUSTRO-WĘGIERSKI.

Wiedeń, 9 sierpnia.

Na froncie włoskim odbywająca się wszędzie walka artylerji doszła w okolicy Siedmiu Gmin do szczególnej sily.

W Albanji działalność bojowa osłabia.

Szef sztabu generalnego

BERLIN (10 b. m. Urzędowe).— Minister państwowy, **dr. Helfferich** zakomunikował rządowi republiki sowieckiej, iż rozwój wypadków w Rosji, szczególnie zaś partyjno-urzędowe oświadczenie socjal-rewolucjonistów o stosowaniu teroru, jako środka walki, nakazuje uważać za nadzwyczaj zagrożone bezpieczeństwo osobiste członków poselstwa.

W celu zapobieżenia ewentualnym zajściom, które w tych warunkach pomimo najlepszej woli wydają się być nie do uniknięcia prawie, i które mogłyby poważnie zagrozić stosunkom pomiędzy Rzeszą niemiecką a republiką sowiecką, **zarządził on ostatecznie przeniesienie poselstwa łącznie z jego członkami do mniej zagrożonej miejscowości.**

Radca legacyjny **dr. Riezler**, **odjechał wskutek tego z członkami poselstwa i częścią bawiarcej w Moskwie komisji narazie do Petersburga.**

Ze względu na sytuację w Petersburgu, która jest podobna do panującej w Moskwie, poselstwo cesarskie otrzymało **następnie polecenie obrać narazie Psków, jako miejsce pobytu.**

Podróż tam wskutek przerwania bezpośredniej komunikacji pomiędzy Pskowem a Petersburgiem odbędzie się przez Helsingfors i Rewel.

WIEDEŃ (9 bm. W. T. B.) — Urzędowa «Wiener Ztg.» ogłasza o upoważnieniu radcy legacyjnego, barona Ottona Franza, do kierownictwa reprezentacją polityczną Austro-Węgier przy rosyjskiej federacyjnej republice sowieckiej.

ROTTERDAM (9 bm. W.T.B.) — Według wiadomości z Londynu, **Anglicy po wylądowaniu w Archangielsku poczynili postępy w kierunku południowym wzdłuż linii kolejowej, wiodącej do Wołody. Przeciwnicy stawiali im opór o 5 mil ang. na południe od Archangielska, ale zostali odrzuceni i cofnęli się w kierunku stacji Obo-**

ziarska, o 70 mil. ang. od Archangielska.

LONDYN (9 b. m. W. T. B.) — Rząd angielski otrzymał informacje co do **aresztowania angielskiego konsula generalnego w Moskwie, Lockharta**, przez władze bolszewickie. Areszt jest uzasadniany rozstrzelaniem członków sowietu archangielskiego.

Rząd angielski poczynił starania o uwolnienie Lockharta.

Mówią, że personel angielskiego i francuskiego konsulatu w Moskwie został również aresztowany.

SZTOKHOLM (9 b. m. W.T.B.) — Aresztowani w Petersburgu i Moskwie poddani państw koalicyjnych, według informacji rosyjskich, zostali podobno znówu zwolnieni z zawezwaniem do opuszczenia Rosji w ciągu 4 dni.

SZTOKHOLM (9 bm. W. T. B.) «Stockholm Dagbladet» donosi z Petersburga, iż **Trockij ogłosił odezwę, że rząd sowiecki musi zginąć, o ile się nie uda zniszczyć czecho-słowaków. W Petersburgu aresztowano w ostatnich dniach wielu oficerów, i przewieziono ich do Kronstadtu.**

BAZYLEA (9 b. m. W. T. B.) — Według «Prawdy», należy wkrótce oczekiwać wypowiedzenia wojny przez rząd syberyjski w Omsku rządowi sowieckiemu.

Kremi moskiewski, w którym znajduje się rząd sowiecki, jest **ściśle izolowany**. Kto chce się tam przedostać, winien zaopatrzyć się w specjalną przepustkę.

SZTOKHOLM (10 bm. W.T.B.) — **Wielki książę Mikołaj stanął, jak mówią w Moskwie, na czele rządu syberyjskiego i ogłosił manifest do ludności. Oświadcza on w nim o objęciu rządów i zwołaniu Seberu Ziemskiego, starodawnej historycznej instytucji, która ma ustalić ustrój państwowy.**

BERLIN (9 b. m. W. T. B.) — Rząd syberyjski w Omsku ogłasza, według berneńskiego «Bundu», że rząd japoński udzielił mu zaliczkę w sumie 500(?) milionów rubli w celu zorganizowania silnej armji, wzamian za co ma ono zapewnić wyżywienie wojskom japońskim na Syberji.

SZTOKHOLM (10 b. m. W.T.B.) — Państwa koalicyjne udzieliły prowizorycznemu rządowi syberyjskiemu nowe kredyty w sumie 100 milionów rubli.

Czecho-Słowacy otrzymują specjalne wsparcie pieniężne.

WASZYNGTON (9 b. m. W.T.B.) — Sekretarz do spraw wojennych, Baker, zapowiedział zgłoszenie nowego wniosku prawodawczego w celu pokrycia zwiększonych wydatków na armję.

Dalej zakomunikował on, iż plan złożenia kierownictwa koalicyjnej ekspedycji w Syberji w ręce szefa japońskiego sztabu generalnego został porzucony ze względu na niedużą liczbę wysłanego dotąd wojska.

Prawdopodobnie inny jakikolwiek oficer japoński odpowiedniej starzy będzie kierował ekspedycją. Kontynu-

gens japoński będzie prawdopodobnie nieco większy, niż amerykański.

KIJÓW (d. 8 b. m. W. T. B.) — **Strejk kolejowy** na Ukrainie może być uważany za **ukończony**.

WIEDEŃ (9 b. m. W. T. B.) — Dzisiaj o godzinie wpół do dziesiątej rano ukazało się nad Wiedniem 6 latawców włoskich i zrzuciło w kilku dzielnicach tysiące odezw, po części o narodowych kolorach włoskich. O zbliżeniu się ich nie zameldowano natychmiast, ponieważ latawce nie będąc naładowane bombami mogły trzymać się na nadzwyczajnej wysokości i ponieważ pora poranna utrudniała obserwację. Natarcie lotnicze, określone przez prasę jako czyn sportowy, gdyż już ze względu na odległość nie mogły być zabrane materiały wybuchowe, nie wywołała wśród ludności niepokojów. Treść odezw, usiłujących podburzyć naród przeciwko rządowi, spotkała się z ogólnym gniewem.

Według otrzymanych dotychczas doniesień, jeden z latawców włoskich spuścił się już pod Schwarzen, w pobliżu Wiener Neustadt. Aparat jest zupełnie spalony. Znajdujący się w nim zbiegli i nie można ich dotychczas odszukać.

KOPENHAGA (8 b. m. Tel. pr.) — Lotnicy angielscy, kapitan Jackson i porucznik Simpson, którzy zostali odpędzeni przy natarciu na hale lotnicze w Tondera i zmuszeni do wylądowania w Danji, zbiegli z Aarhus, gdzie byli internowani w koszarach piechoty.

LONDYN (dn. 8 b. m. Renter). — Izba gmin przeniosła dzisiaj swe posiedzenia do dnia 15 października.

LONDYN (9 b. m. Tel. pryw.) — «Times» dowiaduje się z Teheranu pod datą 30 lipca, że komunikacja z Szyrasem przez Saïdabad została przywrócona. Zamieszki w Kaszgarze zakończyły się.

Z prasy polskiej.

„Udana próba.”

Pod tym tytułem «Kurjer Polski» zamieszcza artykuł redakcyjny, zawierający ocenę dotychczasowej działalności Rady Stanu i tego znaczenia, jakie potrafiła ona wyrobić sobie w narodzie, zarówno jak i w stosunkach zewnętrznych.

Pierwszy okres prac Rady Stanu był zarazem pierwszą próbą współdziałania społeczeństwa i rządu. I pod tym kątem widzenia rozważany dotychczasowy bieg rzeczy w Izbie prawodawczej dał, trzeba przyznać, rezultaty najzupełniej dodatnie. Okazało się, że inicjatywa i stanowisko rządu polskiego przez dojście do głosu Rady Stanu nie tylko nie osłabły, lecz wprost przeciwnie znalazły pożądaną i cenne poparcie. Szczególniej w zakresie spraw wewnętrznych kraju, które jednakże w sytuacji obecnej ze stosunkami zewnętrznymi Polski w ścisłym ograniczonym pozostają związku.

Są ludzie, którzy wmawiają sobie, że tak nie jest, którym się zdaje, iż

wsadziwszy głowę w zagadnienia natury gospodarczej i organizacyjnej wyłącznie — można uprawiać w ten sposób strusią politykę co do kwestji o charakterze poniekąd międzynarodowym. Ale to jest złudzenie. Rzeczywistość dowiodła, iż każde dotknięcie stanu rzeczy dotychczas istniejącego, każda chęć zmienienia go na lepsze — doprowadza volens nolens najbardziej pod tym względem oględnych do wkroczenia na toż polityczne, do prób regulowania tak czy owak współżycia naszego z państwami sąsiednimi. Uczynienie tego współżycia możliwym i zgodnym — to była dążność, która wylaniała się najniespodziewaniej a jednak najzupełniej logicznie z przemówień najbardziej zdeklarowanych «pasywistów», jeśli terminem tym wolno się jeszcze posługiwać. Ale właśnie Rada Stanu dowiodła, iż jest to dziś już nazwanie nie mówiąca. Rząd polski w Izbie z pasywiem quand meme się nie spotkał.

Taki pasywiem, zdaje się, już w ogóle nie istnieje. Pozostały po nim miejscami zle jeszcze tylko metody i tradycje, do których trzeba odnieść przedewszystkiem posługiwanie się w rozmowaniach i akcji zamiast argumentów, żądań i propozycji rzeczowych — powoływaniem się na ideały i wywodzeniem skarg bez miary. Te usterki miały niektóre wystąpienia w Radzie Stanu, były to jednak popisy demagogji lub resztki sentymentalizmu politycznego, ustępującego coraz widoczniej przed wymownym językiem rzeczywistości. Wmyślenie się w rzeczywistość bowiem to był niezawodnie ów czynnik, który sprawił, iż nawet z ław Koła Międzypartyjnego rozległy się podczas pierwszej sesji Rady Stanu naogół słowa powściągliwe, ważne i oględne. Jeśli te słowa były nieraz gorzkie, nic dziwnego, boć i życie nasze nie jest słodkie. Nie kopały jednak przepaści, przez które przy dobrej woli nie można było przetrząsnąć umiejętnie kładki. Nie brzmiały nieprzejednanie.

Pomiędzy wywodami Koła Międzypartyjnego a zdeklarowanymi aktywistów ta główna była różnica, że gdy ostatni — w wystąpieniach swych potracali o kwestje zasadnicze, wyępując nieraz śmiało z doktryną polityczną, pod znakiem której walczyli z uprzedzeniami ogółu — po drugiej stronie Izby poprzestawano na wnioskach i skonstatowaniach konkretnych, nie budując na razie nowych koncepcji politycznych, unikając jednak niewątpliwie świadomie wszystkiego, coby je uniemożliwić mogło. I owa powściągliwość była wielce wymowna. Mówiła ona jasno, co trzeba uczynić, jeśli się przygotować pragnie grunt do porozumień.

W Radzie Stanu podzieliły się role między dwa obozy jej w ten sposób, że gdy jedni stawiali żądania obcym tylko, drudzy — nie skąpili ich i swoim, podkreślając konieczność politycznej trzeźwości i gotowania się do istotnego czynu. W dążeniu do rewizji wszystkich praw narodowych i uwzględnienia najżywniejszych potrzeb społeczeństwa obie połowy Izby były w zupełnej zgodzie i postulaty ogólnego znaczenia znajdowały tu jednomyślnie przyjęcie. Upomiano się o awoje w sposób zdecydowany i stanowczy. I na tem tle rozbieżności nie było. Stanowiło to właśnie najistotniejsze poparcie usiłowań rządu, idących oczywiście w tym samym kierunku. Linja jego wysiłków i dążeń Rady Stanu zlewała się tu w jedno. I jasnym było, iż rząd ma tu za sobą zwartą opinię kraju, z którą pozostaje i pozostawać musi w ścisłej zgodzie. Z tego, czego chce solidarnie cały naród, żadna władza ustąpić nie może. Więc oświadczenia Rady Stanu określiły nazwę — miarę następliwości rządu polskiego poniekąd. Dziś w pertraktacjach z nim druga strona wie lepiej jeszcze, jakim warunkom zadość uczynić musi koniecznie, jeśli chce dojść do porozumień realnych. Dyskusja na temat Chelmszczyzny i Suwalszczyzny uwypukliła to najlepiej. W dyskusji tej nie było przejawiania, tylko spokojna stanowczość — ta sama, jaka znamionuje stanowisko rządu polskiego,

go, uważającego za jedyny punkt wyjścia w podjęciu jakichkolwiek rokowań integralność Królestwa Kongresowego.

Jak dalece poniżej tego warunku nie można próbować żadnych paktów politycznych, zaświadczyły dwa kolejno po sobie następujące posiedzenia Izby. Jak zaś wrażliwa jest ona na wszelkie korygowanie choćby błędów już popełnionych w tym względzie — dowiodły oklaski, jakimi przyjmowano wieść o włączeniu do zarządu cywilnego gen.-gubernatorstwa inbelskiego południowych powiatów guberni lubelskiej. I tu oklaski były w zgodzie z kategorięcznym w tym kierunku stanowiskiem polskiego rządu.

Starć pomiędzy Izbą a rządem tym właściwie nie było. Były chwilo-we nieporozumienia najwyżej, które likwidowała szybko ustępliwosc wzajemna. Urudniać pracy rządu Rada Stanu nie chciała widocznie, zdając sobie sprawę z sytuacji. I w tem wypowiedziała się jej duża dojrzałość polityczna. Nad nerwami panowano zupełnie. Widoku kłótni polskich światu nie dano. Nastrój w tej pierwszej Izbie prawodawczej był poważny. Nie czyniono sobie zarzutów, nie wytaczano procesów wzajemnych. Nie wojowano formułkami. Znamiennie zdanie deklaracji prezydenta ministrów o przymierzu z państwami centralnymi przyjęto bez protestów i demonstracji z tej strony nawet, która przyzwyczaiła nas do politycznego dogmatyzmu. Unikano walki i zatargów. Oszczędzono siły dla pracy rzeczowej.

W komisjach praca ta szła wartko naprzód. W plenum dążność do niej górowała też nadewszystkiem. Stało się, iż rząd polski znalazł w Radzie Stanu istotnie źródło swej większej mocy, jest bowiem odtąd w stanie wskazać na nią, jako na krystalizowaną emanację dojrzałości i spokojnego nastroju zgodnej z nim w mocnym trwaniu przy swych żądaniach zasadniczych narodowej większości. To zabiegł o przyszłość i układy teraźniejszości tyżące powinno mu ułatwić.

Z Królestwa Polskiego.

Konstytucja państwa Polskiego.

Wyszedł z druku trzeci tom wydawnictwa Rządu Polskiego p. t. «Projekt Konstytucji Państwa Polskiego i ordynacji wyborczej sejmowej, oraz uzasadnienie i porównanie projektu Konstytucji Państwa Polskiego z innymi Konstytucjami», opracowane przez dr. Józefa Buzka, dziekana fakultetu prawniczego uniwersytetu lwowskiego.

Wydawnictwo to tłoczono w drukarni Państwowej Królestwa Polskiego.

Dookoła wojny.

Niemcy w Gruzji.

KOWNO (9 bm. Balt. Lit. Mitt.) — «Balt. Lit. Mitt.» podają za «Wieczernij Czas» list z Tyflisu z dnia 25-go lipca, z którego wynika, że obecnymi panami sytuacji w Gruzji są Niemcy, którzy uroczystie wkroczyli do Tyflisu w sile 5000 żołnierzy. B. konsul niemiecki Schulenburg mianowany został komendantem Tyflisu. Urzędowa deputacja gruzińska powitała Niemców jako nowych przyjaciół Gruzji. Pozostającym Rosjanom zaproponowano: albo poddać się, albo przejść do poddaństwa gruzińskiego i wstąpić do służby republiki gruzińskiej. Żołnierze rosyjscy wybrali pierwszy warunek i poddali się. W mieście panuje spokój. Władza policyjna znajduje się w rękach Niemców. Niemcy zarządzają Zakankaską drogą żelazną. Paścili oni w ruch jedynie pociągi z wojskami tureckimi do Baku i Jelizawetpola. Na czele rządu gruzińskiego stoi Ramiszwili, którego pełnomocnictwa sięgają do chwili zebrania się konstytuancy.

W Tyflisie panuje wielki brak żywności, szczególnie chleba.

Niemcy.

W sprawie podróży do Berlina d-ra Helffericha.

«Expr. korresp.» komunikuje z Moskwy pod datą 8 bm., iż podczas nieobecności w Moskwie ministra państwowego Helffericha sprawami reprezentacji niemieckiej będzie kierował tajny radca legacyjny Riezler, który już po śmierci hr. Mirbacha aż do czasu obsadzenia na nowo tego stanowiska kierował prowizorycznie sprawami misji niemieckiej.

W dobrze poinformowanych sferach politycznych, jak donosi dalej «Express Korrespondenz», jest przypisywane podróży do Berlina ministra państwowego Helffericha w związku z wypadkami ostatnimi na wybrzeżu Murmańskim i we Władywostoku nadzwyczajne znaczenie dla dalszego rozwoju stosunków niemiecko-rosyjskich.

Minister państwowy Helfferich przed swym odjazdem odbył szczególne narady z kierownikami osobistościami rządu sowieckiego, poświęcone ukształtowaniu niemiecko-rosyjskich stosunków, co do których złoży on sprawozdanie w Berlinie.

O reformę wyborczą w Prusach.

BERLIN (9 b. m. Tel. pryw.) — W celu szybkiego posunięcia kwestji konstytucji, komisja Izby panów do sprawy prawa wyborczego rozpoczęła swe prace, jak dowiaduje się «Berl. Lokal.», już przed otwarciem sejm, przypuszczalnie 4 lub 5 września.

Francja.

Sprawa Malvy'ego.

BERN (8 b. m. Tel. pryw.) — Wyznanie, na które skazano Malvy'ego, kara nie stosowana od czasu procesu komuny, pociągną za sobą pozbawienie godności deputowanego.

GENEWA (8 b. m. Havas.) — «Temps» donosi, że Malvy za zgodą rządu francuskiego uda się do San Sebastian.

San Sebastian położone jest, jak wiadomo w Hiszpanji, nad zatoką Biskajską o kilkadziesiąt kilometrów od granicy Francji. Wyznanie więc b. ministra nie będzie zdaje się zbyt uciążliwym.

Anglja.

Autonomia Indji Wschodnich.

AMSTERDAM (8 bm. Tel. pr.) — Według «Allg. Hand.», ze sprawozdania sekretarza stanu i wice-króla Indji o reformie, zamierzonej przez rząd w Indjach Angielskich, wynika, że rząd angielski chce wprowadzić tam autonomję prowincjonalną, od której wyłączone będą tylko niektóre tereny, których ludność nie dojrzała jeszcze do samorządu. Co pewien czas ma parlament angielski rozważać sprawę dalszego rozwoju samorządu. Miejsce rady wice-króla zajmie przedstawicielstwo narodowe o systemie dwuwobnym. Kompetencja przedstawiciela korony, sekretarza stanu do spraw Indji, zostanie ograniczona.

Ameryka.

Prawo poborowe.

WASZYNGTON (8 bm. Tel. pr.) Nowe prawo wojskowe, rozszerzające wiek poborowy na lata: 18—45 włącznie, zostało wniesione do obu izb kongresu; protest nigdzie w Ameryce nie podniósł się, prawdopodobnym jest wobec tego, że prawo zostanie przedkole uchwalonem, tak, że 5 września można będzie rozpocząć pobór nowych żołnierzy, a w jesieni ich wyćwiczenie.

Rosja.

O rodzinę cara.

LONDYN (d. 8 b. m. Reuter) — Do «Times» donoszą z Santandenu, że król Alfons w dalszym ciągu czyni starania w sprawie rodziny b. ca-

ra. Z terminowych depeesz, otrzymanych przez króla wynika, że w. ks. Jerzy, który został uwięziony w Petersburgu, jest w stanie beznadziejnym.

Plany koalicyjne w Syberji.

Jak donosi «Daily Chronicle», zamiary aliantów polegają na tem, aby przedewszystkiem opanować obydwie rozpoczynające się we Władywostoku linje kolei mandżurskiej, jak również miasta Nikolsk i Błagowieszczeńsk.

Sfery wojskowe sądzą, iż tyłowe linje komunikacyjne Czecho-Słowaków dopiero wówczas zostałyby całkowicie zabezpieczone, gdyby koalicja była w posiadaniu miejscowości wokół jeziora Bajkalskiego.

Z Chabina komunikują pod datą 1 b. m., że według depeesz, otrzymanej przez Czechów we Władywostoku, stosunki gen. Horwata do Czechów polepszyły się. W porozumieniu z rządem chińskim gen. Horwat zgodził się na przemarsz Czechów z Władywostoku do Mandżurji.

Czesi ci zamierzają pomagać Siemionowowi.

Rosja a Japonja.

ZURYCH (9 b. m. Tel. pryw.) — Według «Prawdy» po burzliwym posiedzeniu sowietu w Moskwie Lenin wyraził swą gotowość skierować do Japonji ultimatum z powodu jej wystąpienia na Syberji. Z początku zdania w sowiecie były podzielone, lecz na nastrój członków wpłynęła nadesłana wiadomość o rostrzelaniu przez Japończyków i Czecho-Słowaków 3 członków sowietów. Opracowano tekst ultimatum. Ma to ultimatum być najpierw złożone konsulowi japońskiemu w Moskwie.

Dutów mobilizuje kozaków orenburskich.

«Tel. Union» komunikuje ze Sztokholmu pod datą 8 bm., iż dowódca naczelny kozaków orenburskich i zdobywca Orenburga, generał Dutow, ogłosił mobilizację wszystkich kozaków orenburskich.

Rozkaz ten zapowiada oczyszczenie okręgu orenburskiego od bolszewików oraz pomoc dla terenów sąsiednich i Czecho-Słowaków.

Nad Donem.

Sztab kozaków dońskich donosi, że po operacjach trzymiesięcznych prawie cały obwód doński został oczyszczony od bolszewików i że armja dońska składa się obecnie z kilkunastu tysięcy doskonale uzbrojonych żołnierzy.

Czerwona flota powietrzna.

Jak donosi z Moskwy Pet. ag. teleg. pod datą 6 bm., «sowieci» czerwonej floty powietrznej nawołyje wszystkich lotników do zaofiarowania swych usług czerwonej flocie powietrznej.

Stosunki gospodarcze z Niemcami.

SZTOKHOLM (7 bm. Tel. pr.) — Nowo utworzona komisja bolszewicka do podtrzymywania stosunków gospodarczych pomiędzy Rosją a Niemcami rozpoczęła swą działalność. Przewodniczący oświadczył, że Rosja zapewni kapitałowi niemieckiemu pewne koncesje w dziedzinie kolejowej, górniczej i leśnej i będzie się starała o to, aby robotnicy rosyjscy nie ponieśli zaledo wielkiej szkody.

Więści z Ukrainy.

Dymisja ministra.

Ukr. ag. donosi, że minister zaopatrywania, Sokołowski, dostał dymisję. Na jego miejsce mianowany został Horbel.

Komunikat sztabu niemieckiego.

Ag. Wolffa donosi z Kijowa pod datą 8 bm.: W związku z doniesieniami dajenników kijowskich o starciach włościan powstańców z wojskami niemieckimi, sztab niemiecki donosi, że

chodzi tu o już załatwione wydarzenia, małej wagi. Według ostatnich raportów we wszystkich powiatach panuje zupełny spokój.

Ze świata.

Zboże—na opał.

«Times» donosi z Buenos - Aires że po wysłaniu przez Argentynę 2-ch milionów ton zboża do Europy zabrakło nabywców na resztę, to jest na 2 i pół miliona ton.

Rządowi argentyńskiemu nie pozostało nic innego, jak zutyc część tych zapasów na opał, przyczem poniósł on stratę 100 milionów dolarów.

Agitacja w Rumunji.

BUKARESZT (8 bm. Tel. pryw.) W mieszkaniu b. liberalnego ministra Costinescu w Jassach dokonano rewizji, odkrywając przy tem tajne biuro, wypuszczające w świat polityczne manifesty i odezwy; znaleziono przytem wielką ilość odezw drukowanych.

Biuro działało pod kierownictwem b. ministrów Costinescu i Vintila Bratianu.

Sprawa Bratianu.

Donoszą z Bukaresztu, że b. prezes ministrów Bratianu i jego koledzy pociągnięci do odpowiedzialności przez parlament, w odpowiedzi na wezwanie ich, przysłali ze Szwajcarii odpowiedź, że wojna, za którą mają ich ukarać, była naturalnym wynikiem rozwoju narodowego Rumunii, i że jedynie sumienie narodu i historia mogą wydać wyrok co do ich czynów. Parlamentowi odmawiają oni kompetencji. Wywołało to oburzenie posłów, których część domagała się przekazania sprawy b. ministrów sądowi ogólnie kryminalnemu, przeciwko czemu jednak wystąpił obecny prezes ministrów, Marghiloman, i Izba przeszła do porządku dziennego.

Njepokoje w Holandji.

HAAGA (8 bm. Tel. pr.)—Wczoraj przed południem wielki tłum urządził przed ratuszem demonstrację antydrożyziańską. Będąca na pogotowiu policja dała dwie salwy. Około północy spokój został przywrócony.

Uniwersytet żydowski.

ROTTERDAM (8 bm. Tel. pr.)—Do «Timesu» donoszą z Kairu, że w Scopus pod Jerozolimą odbyło się uroczyste położenie kamienia węgielnego pod gmach uniwersytetu żydowskiego.

KRONIKA.

KALENDARZYK.

Dziś: Zuzanny i Tybr.
Jutro: Klary.
Pojutrze, Hipolita.
Wachód słońca—o g. 4 m. 26
Zachód słońca—o g. 7 m. 42

Z WILNA.

— **Ze szkół Stow. Nauucz. i Wychow.** Wakacje w szkołach Stow. Nauucz. i Wychow. w Wilnie przedłużone zostały do d. 1 września.

Egzamina dla kandydatów i kandydatek, wstępujących do gimnazjów męskich i żeńskiego, rozpoczyna się d. 26 sierpnia, lekcje zaś d. 2 września, w poniedziałek.

Kancelarja wszystkich szkół Stow. udziela wszelkich informacji i przyjmuje podania codziennie, prócz niedziel i świąt, od g. 11 do g. 1 w gimnazjum żeńskim,—ul. Wileńska 28.

— **Szkola początkowa,** koedukacyjna, Wandy Kuncewiczówny, Gubernatorska 1—20, 3-cie wejście od rogu ul. Wileńskiej, przyjmuje zapisy dzieci codziennie od g. 11—12 pp.

— **W szkole koedukacyjnej S. Świda** (Jagiellońska 9—1), wakacje przedłużone są do 1-go września.

Zapisy dzieci do klas przygotowawczych i do oddziału Froeblovskiego, oraz wszelkie informacje, udzielane są codziennie od g. 12 i pół do 3 ej.

Egzaminy i poprawki od 27 sierpnia.

— **Ze szkół.** 2-klasowa szkoła Tow. Opieki nad dziećmi przyjmuje zapisy 16 i 17 sierpnia od g. 10—12, (kurs wstępnej klasy szkół miejskich) Mała Pohulanka 8.

— **Ruch teatralny.** Od pewnego czasu daje się zauważyć w mieście naszym wzmożony ruch teatralny. Odbywające się dotychczas przedstawienia, przeważnie w dni świąteczne, cieszą się wprost niebywałym powodzeniem. Obecnie funkcjonuje w Wilnie Teatr polski pod kierownictwem Tow. Art. «Lutnia», teatr ludowy, oraz teatr robotniczy.

Zespół Tow. «Lutnia» składa się częściowo z sił zawodowych, częściowo zaś z amatorskich. Organizuje widowiska narazie tylko w dni świąteczne, od sezonu zaś zimowego projektuje grywać dwa razy tygodniowo, w soboty i niedziele.

W okresie czasu od 1 VIII 1917 do 1 VIII 18 r. Tow. Art. «Lutnia» zorganizowała 59 widowisk. Wystawiono sztuk oryginalnych 29, tłumaczeń zaś 13 (premjer).

Szczególniejszem powodzeniem cieszyły się sztuki: «Kościusko pod Racławicami» W. L. Anczyca, «Jasełka», «Szlakiem legjonów» L. H. Morstina, «Badye i paki» K. Bleszyńskiego, «Zaczarowane koło» L. Rydla i «Powrót» W. Renarda. Na podkreślenie zasługuje specjalny wieczór ku czci niedawno zmarłego poety polskiego Lucjana Rydla. Wieczór ten składał się z prelekcji literackiej, oraz dramatu «Na zawsze».

Teatr ludowy, składający się w znacznej mierze z sił amatorskich, rozwinął żywszą działalność w ciągu ostatnich miesięcy.

Pierwsze przedstawienie odbyło się w gmachu po cyrkowym 30 czerwca rb. Do dn. 1 VIII 18 wystawiono 4 widowiska ludowe. Wystawione były sztuki wyłącznie polskich autorów.

Zanim zorganizowany został teatr ludowy, zespół Pol. Tow. Rzemieślniczego w ciągu roku ostatniego urządził w pewnych odstępach czasu widowiska popularne. Wystawione zostały: «Trójka hullajska» Nestroy'a, «Lita i Cnie» Al. hr. Fredry, «Czarna struna» Clairville i Thiboust'a, oraz «Skalmierzanka» J. N. Kamińskiego.

Teatr robotniczy wyłonił się ze Stow. Katolickiego robotników polskich i odbywa przedstawienia w murach ś. to Michalskich (Wolana 10). Teatr robotniczy operuje wyłącznie siłami amatorskimi. Na scenie tego teatru ukazały się w ostatnim roku następujące sztuki: «Nieodparty argument» Sokolicza, «Debiantka» Przybylskiego, «Stryj przyjechał» Koziebrodzkiego i «Piorunem» Orwicza.

Po za widowiskami, organizowanymi przez pomienione instytucje, odbywały się w okresie sprawozdawczym przedstawienia na cele dobroczynne. Wymienić tu należy sztuki: «Uncia», «Dla świętej ziemi» Sewera, «Znawca kobiet» Z. Przybylskiego i «Wigilja św. Andrzeja» Dominika.

Na ogół w czasie od 1 VIII 17 do 1 VIII 18 odbyło się 73 widowisk polskich. Utworów oryginalnych wystawiono—42.

— **Z „Lutni».** (Teatr Polski) Program dzisiejszego przedstawienia wypełnią: 1) Malowniczy obrazek patriotyczny w 1 akcie K. Ujejskiego «Pierwiosnek» i 2) Arcywesoła obfitująca w sceny komiczne tryskająca szczerym humorem komedia M. Bałuckiego «Na łonie natury».

Reżyserują Wł. Renard i L. Wolfejko.
Kasa otwartą jest dziś od g. 12 w poł.
Początek o g. 8 wiecz.

— **Przedstawienie dobroczynne.** W sobotę, dn. 17 bm., na rzecz «Ogniska» Polskiego Tow. pom. ofiar. wojny odbędzie się przedstawienie dramatyczne Tow. «Lutnia».

W dniu tym wystawioną zostanie doskonała komedia Włodzimierza Perzyńskiego «Szczęście Frania». Reżyseruje W. Renard.

Bilety nabywać można dziś od g. 8—10 w w. sali «Lutnia» (kasa № 2) w ciągu zaś następnego tygodnia w cukierni Sztralla (S to Jerska 22).

— **Teatr ludowy.** Dziś, w gmachu po-cyrkowym odbędzie się 6 te przedstawienie ludowe. Urozmaicony program zapowiada szereg produkcji solowych, oraz wodewil J. K. Gregorowicza «Werbel domowy» ze śpiewami i tańcami.

Barwny mazur w układzie J. Ciesielskiego odtajniony zostanie przez 5 par.

Reżyseruje J. Dabowikówna. Początek przedstawień punktualnie o godz. 6 i 8 wiecz.

Bilety nabywać można dziś od g. 10 tej w gmachu teatru ludowego.

— **Teatr robotniczy.** Przypominamy, że sekcja dram. chóralna Stow. Kat. Rob. Pol. po przerwie wakacyjnej urządziła w czwartek, 15 bm., o g. 7 w. przedstawienie, składające się z komedji «O S. S. czyli wyprawa ślubna», z monologów i całego szeregu pieśni o melodji swojskiej.

Przedstawienie odbędzie się w sali teatralnej klubu robotniczego w konwiktzie.

Bilety na przedstawienie można nabywać w kuchni robotniczej w konwiktzie, w księgarni p. Zapaśnikówny (Dominikańska 4) i w magazynie p. Białomiejewskiego (Zamkowa 7).

Wykonawcami programu w teatrze robotniczym są wyłącznie członkowie St. Kat. Robotników Polskich. Zapisz się na członka można codzień w sekretariacie, ul. Wolana 10, od g. 6—8 w.

Do sekcji zaś chóralnej lub dramatycznej mogą się zapisywać członkowie co niedziela i święta w klubie robotniczym w konwiktzie.

— **Zaślubiny.** W dniu 8 sierpnia r. b. w kościele św. Mikołaja odbył się ślub p. Franciszka Bizaka z p. dr. Wandą Wierzbicką.

— **Podziękowanie.** Spelniając miły obowiązek, niniejszym składam najserdeczniejsze podziękowanie p. Władysławowi Malinowskiemu za ofiarę 200 m., złożoną na rzecz żłobka Im. Maryi w chwili najkrytyczniejszej dla tej instytucji.

Jadwiga Brensztejnowa.

Doktor Aleksander Wincz

po powrocie do WILNA

wznowił przyjęcia chorych

[codziennie od g. 9—12 rano] i 5—8 wieczorem.

428

Choroby wewnętrzne i dziecięce.

Zawalna Nr. 22 m. 8.

SZKOŁA

początkowa koedukacyjna Wandy Kuncewiczówny, Gubernatorska 1—20, 3-cie wejście od rogu ul. Wileńskiej. Przyjmuje zapisy dzieci codziennie od godz. 11—12 p.p. 975

Potrzebna inteligentna panna (pożądany niemiecki język) do zakładu fryzjerskiego. Firma «Teodor», ś-to Jerska 15, tak również chłopic do praktyki. 1012

Poszukuję wspólnika do Biura technicznego. Kowno, ul. Kaizer-Wilhemstrasse № 50. Smolński. 1011

Biuro Techniczne

przyjmuje roboty różnego rodzaju, t. j. urządzenia i remont maszyn, stacji elektrycznych, aparatów kinematograficznych, akumulatorów oraz nawijanie kotwic. Kowno, ul. Kaizer-Wilhemstrasse № 50. Smolński. 1011

Od 29 września

do wynajęcia mieszkanie (obecnie fotograficzny zakład Czyża) Ostrobramska 17, dowiedzieć się u stróża. 1000

Do sprzedania komoda Antyk i Rower «Warszawianka», Kalwaryjska № 12. 1016 Krakowski.

MIESZKANIA z 4—5 pokoi z wszelkimi wygodami poszukuje w śródmieściu, w okolicach mniej więcej ulic Dominikańskiej, Wileńskiej, placu Katedralnego rodzina z 3-ch osób. Uprasza się o zgłaszanie ofert do adm. «Dz. Wil.» gr

2—3 pokoje umebl. z kuchnią, elektr., poszukuje nauceciciel z żoną. Oferty w adm. «Dz. Wil.», dla Untulisa. 987

Potrzebna dobra prasowaczka w starszym wieku. Zwracać się: Ostrobramska 25, od g. 8—10 rano, Korsak. 1010

Kupię żelazne emalowane

WANNY

Zwracać się do N. Babickiego, I-a Portowa № 3, m. 18. 1025

Wprawny woźnica

potrzebny do fabryki napojów owocowych „NEKTAR”. Ul. Lelewela № 3, dawniej ś-to Jakóbska. 1025

Folwark

chcę wziąć w dzierżawę w okolicy Wilna. Zwracać się do A. Malinowskiego, Wileńska 29, m. 8 od 7 do 9 w.

Dom drewniany na rozebra- nie sprzedam. Garbarska 15—1, Stankiewicz. 985

Zgubiono dnia 8 b. m. idąc ze Zwierzynia na przedmieście Stefańskie, portmonetkę z gwiazdką, pieniędzmi i kluczami. Uprasza łaskawego znalazcę o zwrot za wynagrodzeniem. W. Pohulanka № 14 m. 74, Wiszniewski. 1004

Brylantowe kolczyki i brosza okazują do sprzedania za 5000 rb. Ludwisarska 1, pokoju № 7, od g. 4—6 w., pensjonat Cywińskiej. 1007

Potrzebni kowal i ogrodnik na wieś. Ludwisarska 1, pokoju № 7, od 4—6 w., pensjonat Cywińskiej. 1007

Poszukuje zajęcia osoba inteligentna z wyszt. gimnaz., może być pielęgniarką, ekspedjentką, kasjerką, pracować w biurze lub przygotowywać dzieci do zakładów naukowych. Baksza 17—3, od 10—12 i 2—4 pp., Krukowska. 977

Różne mieszkania z elektrycznością do wynajęcia; tamże 2 pokoi umeblowane. Róg Tombakowej i Orenburskiej. Maciejewska 918

Pedagog doświadczony, z wyższem wykształceniem, poszukuje kondycji do majątku. Wiadomość: Kowno, (Kirchen str.) Wiśnio-wa 7, Dubas. rk

Służąca

potrzebna do lecznicy dr. Blocha. Teatralna № 3. 1028

Sprzedam kołdrę na wacie używaną, 6 ręczników nowych, 2 bluzy, żakiet damski, kurtkę męską i serwetę turecką. Ś-to Jerska 21-7 w podwórzu na lewo. Lachnowicz. 1024

Służąca

potrzebna do wszystkiego, znająca się również i na kuchni. Zawalna 28—30, mieszkanie d-ra Lewina. 1028

Krowa

mleczna do sprzedania, Antokolska № 68—ogłądać od 1 do 3. Sipowicz. 1015

Mieszkania do wynajęcia na ul. II Portowej № 16, Ostrobramskiej № 18, Kopianca 12, Nowogrodzkiej № 6. Rozen. 1014

Inteligentna osoba z Królestwa Polskiego z zagranicznym wykształceniem, znająca języki polski i niemiecki oraz początki muzyki, poszukuje posady na wyjazd. Uprasza się o składanie ofert w admin. «Dz. Wil.» J. Żyt-kowska Wielkie-Boleczniki. 1027

Do sprzedania: dywan, łóżko żel., żakiet damski, wazon, landlejki w ramach i inne rzeczy. 2-a Junkerska № 33 m. 26 (róg Fort.) Jonky. 1018

Kupuję sztuce i różne inne rzeczy posrebrzane, przyjmuję do srebrzenia i złocenia różne platerowane przedmioty. B. Chybiński, Ś-to Jerska 4. Magazyn lamp. 1029

Wprawny handlowiec może zarządzać sklepem spóldz. lub innym przedsięb., zna dobrze rachunek, rozmówi się po niemiecku, posiada chlubne świad. Oferty w «Dz. Wil.» dla Domaszewicza. 958

Program na 10—13 sierpnia 1918 r.

KINEMATOGRAF
„Helios“
Bóg Wileńskiej i S-to Jerskiej.

Szalony pomysł kobiety

Życiowa i bardzo zajmująca sztuka w 4 akt. z udziałem znakomitej artystki p. **Magdaleny Lessing** w głównej roli.
BARONOWA POKOJÓWKA, bardzo zabawna komedia w 3-ach aktach.
Początek w soboty i święta o g. 1-ej, w dni powszednie o g. 4-ej pp. **Koniec** przedstawienia o g. 11-ej w. **Karty wolnego wejścia od 24 czerwca 1918 r. są nieważne.** Zastrzega się prawo zmiany programu.

KINEMATOGRAF
„R. Sztremer“
WIELKA 74

Napisy w języku polskim. Dzisiaj i dni następnych!
SĄD BOŻY Pierwszy raz w Wilnie!
Niebywały dramat w 8 cz. na tle katastrofy żywiołowej. Arcydzieło firmy «Nordisk» w Kopenhadze z udziałem słyn. artysty **Olaf Foenis.**

KINEMATOGRAF
„MINIATURA“
S-to Jerska 7.

Tylko w ciągu 4 dni: 9, 10, 11 i 12 bm. **Niezwykle sensacyjny program** będzie demonstrowany u nas.
Nie sądzcie, nadzwyczajna życiowa tragedia w 6 duż. akt. z udziałem niezrównanej znanej artystki **Marji Karmy** w głównej roli. **Mały Bobi**, komiczne. **Oszukała męża**, komiczne.

KINEMATOGRAF LUX
S-to Jerska II.
Właściciel J. Krubicz.

Obrazy z polskimi napisami. Tylko 4 dni: piątek, sobota, niedziela i poniedziałek. Sensacja!
KOBIETA W LUSTRZE, Zdarzenie dr. Palmerstona. Sensacyjna tragedia w 7 aktach przez Roberta Heymanna. Obraz ten cieszył się w Warszawie niezwykłym powodzeniem i zawiera mnóstwo tragicznych momentów.
Pół ryb, natura. **Rozkosze redzinnego życia**, komedia.

TEATR POLSKI
pod kierown. T-wa Artyst. „LUTNIA“,
S-to Jerska Nr. 8.
Dzisiaj, w niedzielę, 11 sierpnia 1918 r.
„PIERWIOSNKI“,
obrazek poetyczny w 1 odsłowie K. Ujejskiego.
NA ŁONIE NATURY,
komedia w 2 aktach M. Białuckiego.
Początek o g. 8 w. Kasa czynną jest dziś od g. 12 w poł.

4-KLASOWA SZKOŁA
HANDLOWA WIECZORNA
(kurs 2-letni)
Wileńska 10, wejście do sali „Sokola“, wprost, I piętro.
Początek lekcji i egzamina dla wstępujących 16 sierpnia 1918 r.
Kancelarja otwarta od 12 sierpnia codz. w g. 6—8 w.

5-miesięczny
Kurs Buchalterji
i Nauk Handlowych
(przy Szkole Handlowej Wieczornej, ul. Wileńska № 10,) pod kierownictwem
Jana Lachowicza.
Początek wykładów dn. 18-go sierpnia 1918 r.
Zapisy przyjmowane są od 12 sierpnia codziennie w godz. 6—8 wiecz.

DOM KOMISOWY,
K. ZUBOWICZ i S-KA,
Zemkowa 20 (róg S-to Michalskiego zauł.) 995
przyjmuje do sprzedania: ubrania, bieliznę, futra, obuwie, dywany, portjery, sztory, firanki, obrazy, szkło, porcelanę, naczynia kuchenne, brązy, zegary, biżuterję, maszyny do szycia, instrum. muz. etc.

Zęby sztuczne wstawia
Technik Dentystryczny Piotrogradzki **L. Minker**, Ludwisarska (Preobrażenka) 4-7 d. Kreingela. 961

Restauracja Wróblewskiego
wydaje śniadania, obiady i kolacje do godz. 12-ej w nocy.
Muzyka gra od godz. 1—3 i od 7—12 wiecz.
S-to Jerska II.

OBICIA
papierowe, szczerotki do zamiatania i szorowania, galanterję szczerotkarską; laski, szpicruty i zapalniczki różnych systemów polecają w wielkim wyborze
K. Rymkiewicz i S. Borkowski, Wilno, S-to Jerska 9.

SKLEP RYMARSKI i PRACOWNIA J. KRUSIEWICZA.
WILEŃSKA 23, 1021
po dłuższej przerwie ponownie został otwarty.

Biuro Techniczno-Budowlane
Inż. **Marjan Lutosławski**, 1026
pod kierunkiem inż. **Teofila Szopy.**
Budowle wszelkiego rodzaju, ze szczególnem uwzględnieniem konstrukcji żelazno-betonowych.—Urządzenia wodne.—Młyny.
Adres: **Gubernatorska Nr. 1 m. 16** (3-cie wejście od ul. Wileńskiej).

T-wo właścicieli lasów w Wilnie
Zawaina 9, 1029
:: wykonywa taksację lasów i ocenę drzewostanów. ::

Skład apteczny
I. M. PRUZANA
S-to Jerska Nr. 15, 1029
poleca świeżo otrzymane naturalne wody mineralne rozlewu r. 1918.

SIEDM PRZYPADKÓW NOWOCZESNEJ GRAMATYKI.
Rekord—sam wyraz twardością wieje, — Wszak od **Rekordu** skóra twardnieje, — Dzisiaj **Rekordowi** nic już nie zrówna, — **Rekord** wziął rekord, — a to rzecz główna, — O mój **Rekordzie!** Gdy człowiek pości, — **Rekordem** mógłby natrzeć wnętrzości, — W **Rekordzie** bowiem i głodu siła, — Słownie jakgdyby — podeszwa była!
Wilno, Dominikańska 11, Mazurkiewicz.

Doktor
A. WASZKIEWICZ
wznowił przyjęcia chorych.
(Akuszerja, choroby kobiece).
od 10—12 r. i 4—6 w.
I Portowa 6-c, d. własny.

Kto chce
sprzedać prywatnie
(nie do magazynu)
za dobrą cenę
cenności: perły, drogie kamienie, zegarki, antyki, lombardowe kwity i sztuczne zęby
kupuję.
Tatarska 20—17, Leon, Poczter.

Dr. P. Ptaszyński
choroby wewnętrzne, specjalnie serca i płuc.
Przyjmuje od g. 10—1 i 4/2—7-ej, w niedzielę od 10—1. 695
Zauł. Dobroczyzny 2-a-1.

Potrzebna nauczycielka
do dziewczynki z III kl. rząd. gimn. Wymagany język niemiecki i francuski. Sergiuszowska 7, Godejki. 993

Dr. W. Riegun
choroby wewnętrzne specjalnie płucne i dziecięce.
Przyjm. od 10—2 i od 6—7 wiecz. w niedzielę 10—12.
Przeprowadził się na ul. Garbarską 5—3. 831

Naświetlanie lecznicze
promieniami lampy kwarcowej (sztuczne słońce górskie) w **LABORATORIUM Dr. SAFAREWICZA** od g. 9 zrana do 7 wieczorem.
I Portowa 6-D. 960

Masażysta
Władysław Gutowski,
od g. 2—4.
Wielka Nr. 23—II. 976

Doktor medycyny
B. SZYRWINDT
choroby skórno, weneryczne i syphilis (606—914).
Przyjmuje od g. 10—1 i od 4—7.
Wielka 39. 941

Rekord
konserwuje podeszwy skórzane, chroni je od wilgoci, zapobiega przedktemu zdzieraniu się takowych.
J. Mazurkiewicz,
Wilno, Dominikańska № 11. 932

SZ. BOŁTUPSKI,
Wilno, Wileńska 3, dom Aronsa, **MAGAZYN ANTYKÓW**,
egzystuje od lat 18 w tem samym miejscu. 1028

Kupuję: BRYLANTY, PERŁY, BIŻUTERJĘ, rozmaite meble, obrazy, dywany perskie, minjatury, porcelanę, brązy, fortepiany i pianina, za które płać o 10% więcej od innych.

KUPUJĘ: 1027
biżuterję, brylanty, perły, zegarki i kwity lombardowe.
Plac najwyższe ceny.
Jubiler **GLEZER, Wielka 47.**
OGŁOSZENIA 1022
do **NIEMIECKICH** i **ŻYDOWSKICH** gazet po cenach redakcyjnych przyjmuje biuro **L. Karłina, Trocka 20.**

KUPUJĘ biżuterję, brylanty, perły, futrzane rzeczy, dywany, fortepiany, pianina, antyki, żelazne kasy, meble, ubrania i kwity lombardowe. Plac najwyższe ceny. Wielka № 66, Szwarc. Magazyn antyków. 1022

Dr. F. Swieżyński,
choroby płuc, gardła, nosa i uszu, powrócił i wznowił przyjęcia chorych od 10—12 r. i 4—6 pp. 1021
2-ga S-to Jakóbska 16—5, d. własny.

Futra, wyroby futrzane, palta karakułowe kupuję. Placę wysokie ceny, oglądam na miejscu. Biuro Karłina, Wilno, Trocka 20. 1025

Dr. L. IWANTER
powrócił i wznowił przyjęcia. Choroby: **wewnętrzne i nerwowe. ZAKŁAD** elektro-leczniczy i promieni Roentgen'a
Wileńska 25 1023

Szkoła tańca
SZREJBMANNA,
Wielka 74,
w podwórzu, gdzie kino Sztremera. Lekcje teoretyczne i praktyczne odbywają się codziennie. 1023

Zakład
wodo-elektryczno-leczniczy
Dr. Chlewińskiego i Pisaniego
przy ul. Św. Anny 3.
Przyjęcia chorych od godz. 9—1 r. i 5—6 i pół w. 1021

F. WAWIEROWSKI,
Wileńska 17, 1021
zakład instalacji gazowych oraz przyjmuje, obstalunki na urządzenie wani, kuchni itp. roboty. Wykonanie sumienne.

DOKTOR M. LEWIN
powrócił i wznowił przyjęcia. **Choroby dziecięce.**
Przyjmuje codz. od 11—114—6.
Zawaina 28/30. 1030

Koncertowe fortepiany i pianina pierwszorzędnych fabryk są do sprzedania. Wielka № 66, Szwarc. 1025

LEKARZ WETERYNARJI
F. FILATOW
powrócił i wznowił przyjęcia chorych.
Zwierzyniec, Moniuszki 5, d. wł. od g. 9—2 i 5—8 w.

KURY sprzedam niedrogo. Zwierzyniec, Jasna 25, Tomaszewicz.

Lekarz-dentysta
L. Kaczergijski,
Wileńska 36.
ZĘBY sztuczne z podniebieniem lub bez, koronki, wszystko z naturalnego materiału.
: Wyjmowanie zębów bez bólu. :

Apteka Homeopatyczna
Towarzystwa Zwołenników Homeopatji
Zawaina 6.
Doktor przyjmuje chorych przy aptece codziennie od g. 1—2 z wyjątkiem świąt. 1020

Poszukuję
lokalu z małym mieszkaniem na sklep kolonialno spożywczy i całkowitego urządzenia do tegoż, przy ul. S-to Jerskiej, Wileńskiej, Niemieckiej i Wielkiej. Oferty w Adm. Dz. Wileńskiego. Filip. 1001